
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13   del  24-07-2019

Oggetto: COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI -
PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore
21:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in
seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO    A
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA    A
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI    A
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.    8 Assenti n.    4

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici, dott.ssa Liliana Palmieri:

CONSIDERATO che:
il quadro normativo di riferimento in ordine alla costituzione e al funzionamento delle-
Commissioni consiliari permanenti discende dall’articolo 38, comma 6, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, che testualmente recita “Quando lo statuto lo preveda, il
Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio
proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina
l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori.”;
l’articolo 15 dello Statuto prevede, al comma 2, che il Consiglio si avvalga di-
commissioni costituite nel proprio seno, rimandando al regolamento il loro
funzionamento;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 1, del regolamento del Consiglio e delle
Commissioni consiliari permanenti, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.
20 in data 08/06/1995 e successive modificazioni, che testualmente recita: “1. Il Consiglio
Comunale, una volta insediatosi, stabilisce, a mente dell’art. 15 dello Statuto, il numero
delle commissioni consiliari permanenti nonché quello dei loro componenti, garantendo
alla maggioranza ed alle minoranze consiliari di essere proporzionalmente rappresentate;
determina, in pari tempo, le competenze per materia.”;

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 13 del 24/07/2014, esecutiva ai sensi di
legge:
sono state ridotte da cinque a quattro le Commissioni consiliari permanenti per il
quinquennio 2014/2019, individuandole come segue:

n. 1 - Urbanistica, lavori pubblici, ambiente, sviluppo del territorio, arredo-
urbano, sviluppo economico e attività produttive, politiche comunitarie;
n. 2 - Sanità, servizi sociali, assistenza, politiche giovanili e per gli anziani,-
FSE;
n. 3 - Bilancio, tributi, finanze, personale e organizzazione, affari-
istituzionali;
n. 4 - Cultura, teatro, beni culturali, storici ed architettonici, politiche per il-
centro storico, tempo libero e spettacolo, sport e turismo;

sono stati allora stabiliti nel numero di tre i componenti delle stesse di cui, in ossequio
al principio della rappresentatività dei tre gruppi presenti in Consiglio, n. 2
appartenenti al gruppo di maggioranza e n. 1 appartenente ai gruppi di minoranza;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 31 del 29/05/2018, con cui si stabiliva:
di AUMENTARE, in ossequio al principio della rappresentatività dei tre gruppi
presenti in Consiglio, a cinque il numero dei componenti per ciascuna delle quattro
Commissioni consiliari permanenti, stabilite con deliberazione consiliare n. 13 del
24/07/2014, di cui n. 3 appartenenti al gruppo di maggioranza e n. 1 ciascuno ai due
gruppi di minoranza;
di STABILIRE che, di volta in volta, i gruppi consiliari, ai sensi del comma 4
dell’articolo 8 del regolamento, potessero designare a far parte delle commissioni un
membro non consigliere per ciascuna di esse, esperto nelle materie attribuite alla
specifica commissione, membro che non acquisisce lo status di componente e,
pertanto, non ha diritto di voto, né potrà godere dei benefici previsti dalla legge 27
dicembre 1985, n. 816;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
CONSIDERATO che il nuovo Consiglio comunale, in questa sede, può confermare le
predette commissioni, modificarne il numero e le materie dalle stesse trattate;

CONSIDERATO, inoltre, che attualmente i gruppi consiliari sono due, per cui si ritiene
opportuno ridurre a tre i componenti di ciascuna commissione, in modo tale che al gruppo
di maggioranza spettino due rappresentanti ed al gruppo di minoranza un rappresentante;

Alla luce di quanto previsto dal titolo secondo del regolamento del Consiglio e delle
commissioni consiliari permanenti,

SI PROPONE

di CONFERMARE le Commissioni consiliari permanenti, così come descritte in-
premessa;

di STABILIRE nel numero di tre i componenti delle stesse di cui, in ossequio al-
principio della rappresentatività dei due gruppi presenti in Consiglio, n. 2 appartenenti
al gruppo di maggioranza e n. 1 appartenente al gruppo di minoranza;

di STABILIRE, inoltre, che di volta in volta i gruppi consiliari, ai sensi del comma 4
dell’articolo 8 del regolamento, potranno designare a far parte delle commissioni un
membro non consigliere per ciascuna di esse, esperto nelle materie attribuite alla
specifica commissione, membro che non acquisisce lo status di componente e,
pertanto, non ha diritto di voto, né potrà godere dei benefici previsti dalla legge 27
dicembre 1985, n. 816.

IL RESPONSABILE I SETTORE
dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi
demografici, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTI:
l’articolo 38, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;-
l’articolo 15, comma 2, dello Statuto comunale;-
l’articolo 7, comma 1, del regolamento del Consiglio e delle Commissioni consiliari-
permanenti;

CON VOTI favorevoli n. 8, espressi in forma palese dai n. 8 Consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

di CONFERMARE le Commissioni consiliari permanenti, così come descritte in-
premessa;

di STABILIRE nel numero di tre i componenti delle stesse di cui, in ossequio al-
principio della rappresentatività dei due gruppi presenti in Consiglio, n. 2 appartenenti
al gruppo di maggioranza e n. 1 appartenente al gruppo di minoranza;

di STABILIRE, inoltre, che di volta in volta i gruppi consiliari, ai sensi del comma 4-
dell’articolo 8 del regolamento, potranno designare a far parte delle commissioni un
membro non consigliere per ciascuna di esse, esperto nelle materie attribuite alla
specifica commissione, membro che non acquisisce lo status di componente e,
pertanto, non ha diritto di voto, né potrà godere dei benefici previsti dalla legge 27
dicembre 1985, n. 816.

Successivamente, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, al fine di permettere la rapida costituzione delle suddette commissioni, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 26-07-2019 al 10-08-2019 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 26-07-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 26-07-2019 Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 24-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


